
 

 

 

1    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
от 14 февраля 2019 г. N 39 

 
О ВКЛЮЧЕНИИ 

ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР 
ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ 

 
В целях реализации пункта 6 статьи 12 Федерального закона от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах 

производства и потребления", приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 30 сентября 2011 г. N 792 "Об утверждении Порядка ведения государственного кадастра 
отходов", в соответствии с пунктом 5.5(11) Положения о Федеральной службе по надзору в сфере 
природопользования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 
2004 г. N 400 "Об утверждении Положения о Федеральной службе по надзору в сфере природопользования 
и внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 22 июля 2004 г. N 370", 
приказываю: 

1. Включить в государственный реестр объектов размещения отходов объекты размещения отходов 
согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Временно исполняющий 
обязанности Руководителя 

А.М.АМИРХАНОВ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Федеральной службы 

по надзору в сфере природопользования 
от 14.02.2019 N 39 

 



 

 

 

2    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Наименов
ание 

субъекта 
РФ 

N ОРО в 
ГРОРО 

Наименовани
е ОРО 

Назначение 
ОРО 

Виды отходов и их коды по ФККО Сведения о 
наличии 

негативного 
воздействия 

на 
окружающую 
среду ОРО 

ОКАТО Ближайший 
населенный 

пункт 

Наименование 
эксплуатирующей 

организации 

Республик
а Бурятия 

03-00057
-Х-00039
-140219 

Шлакозолоотв
ал г. 

Северобайкал
ьск 

Хранение 
отходов 

Золошлаковая смесь от 
сжигания углей практически 
неопасная 6 11 400 02 20 5 

Отсутствует 81420000000 г. 
Северобайка

льск 

Акционерное 
общество 

"Теплоэнерго" 
671700, Республика 

Бурятия, г. 
Северобайкальск, ул. 
Морских пехотинцев, 

д. 7 

Республик
а Саха 

(Якутия) 

14-00488
-З-00039
-140219 

Шламовый 
амбар 

363-14р, 
Верхнепеледу

йское 
месторождени

е, 
Верхнепеледу

йский 
лицензионный 

участок 

Захоронение 
отходов 

Шламы буровые при бурении, 
связанном с добычей сырой 
нефти, природного газа и 
газового конденсата, с 
применением бурового раствора 
глинистого на водной основе с 
добавлением биоразлагаемых 
полимеров 
2 91 124 11 39 4 
Шламы буровые при проходке 
разрезов с соляно-купольной 
тектоникой 
29112521394 
Отходы цемента в кусковой 
форме 
82210101215 

Отсутствует 98627000 пст. Иннялы ПАО 
"Сургутнефтегаз", 

628415, РФ, 
Тюменская область, 

г. Сургут, ул. 
Григория 

Кукуевицкого, 1 
корпус 1 

Республик
а Саха 

(Якутия) 

14-00489
-З-00039
-140219 

Шламовый 
амбар 365-8п, 
Гиллябкински

й 
лицензионный 

участок 

Захоронение 
отходов 

Шламы буровые при бурении, 
связанном с добычей сырой 
нефти, природного газа и 
газового конденсата, с 
применением бурового раствора 
глинистого на водной основе с 
добавлением биоразлагаемых 

Отсутствует 98631000 п. Чаянда ПАО 
"Сургутнефтегаз", 

628415, РФ, 
Тюменская область, 

г. Сургут, ул. 
Григория 

Кукуевицкого, 1 



 

 

 

3    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

полимеров 
2 91 124 11 39 4 
Шламы буровые при проходке 
разрезов с соляно-купольной 
тектоникой 
29112521394 
Отходы цемента в кусковой 
форме 
82210101215 

корпус 1 

Республик
а Саха 

(Якутия) 

14-00490
-З-00039
-140219 

Шламовый 
амбар 592-8п, 
Джункунский 

лицензионный 
участок 

Захоронение 
отходов 

Шламы буровые при бурении, 
связанном с добычей сырой 
нефти, природного газа и 
газового конденсата, с 
применением бурового раствора 
глинистого на водной основе с 
добавлением биоразлагаемых 
полимеров 
2 91 124 11 39 4 
Шламы буровые при проходке 
разрезов с соляно-купольной 
тектоникой 
29112521394 
Отходы цемента в кусковой 
форме 
82210101215 

Отсутствует 98631000 пст. 
Тас-Юрях 

ПАО 
"Сургутнефтегаз", 

628415, РФ, 
Тюменская область, 

г. Сургут, ул. 
Григория 

Кукуевицкого, 1 
корпус 1 

Республик
а Саха 

(Якутия) 

14-00491
-З-00039
-140219 

Шламовый 
амбар 592-9п, 
Джункунский 

лицензионный 
участок 

Захоронение 
отходов 

Шламы буровые при бурении, 
связанном с добычей сырой 
нефти, природного газа и 
газового конденсата, с 
применением бурового раствора 
глинистого на водной основе с 
добавлением биоразлагаемых 
полимеров 
2 91 124 11 39 4 
Шламы буровые при проходке 
разрезов с соляно-купольной 
тектоникой 
29112521394 
Отходы цемента в кусковой 

Отсутствует 98631000 пст. 
Тас-Юрях 

ПАО 
"Сургутнефтегаз", 

628415, РФ, 
Тюменская область, 

г. Сургут, ул. 
Григория 

Кукуевицкого, 1 
корпус 1 



 

 

 

4    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

форме 
82210101215 

Республик
а Саха 

(Якутия) 

14-00492
-З-00039
-140219 

Шламонакопи
тель 146 

(шламовый 
амбар), 

Центральный 
блок 

Талаканского 
НГКМ 

месторождени
е, 

Центральный 
блок 

Талаканского 
нефтегазокон

денсатного 
месторождени

я 
лицензионный 

участок 

Захоронение 
отходов 

Шламы буровые при бурении, 
связанном с добычей сырой 
нефти, природного газа и 
газового конденсата, с 
применением бурового раствора 
глинистого на водной основе с 
добавлением биоразлагаемых 
полимеров 
2 91 124 11 39 4 
Шламы буровые при проходке 
разрезов с соляно-купольной 
тектоникой 
29112521394 
Отходы цемента в кусковой 
форме 
82210101215 

Отсутствует 98627000 с. Иннялы ПАО 
"Сургутнефтегаз", 

628415, РФ, 
Тюменская область, 

г. Сургут, ул. 
Григория 

Кукуевицкого, 1 
корпус 1 

Республик
а Тыва 

17-00003
-Х-00039
-140219 

Внешний 
отвал 

"Северный" 
участка 

Чаданский 

Хранение 
отходов 

Вскрышные породы в смеси 
практически неопасные 2 00 190 
99 39 5 

Отсутствует 93215000000 г. Чадан ООО "ТГРК", 
667901, Республика 
Тыва, Кызыльский 

район, пгт. Каа-Хем, 
ул. Угольная 

Алтайский 
край 

22-00045
-З-00039
-140219 

Полигон ТБО Захоронение 
отходов 

Прочие отходы строительства и 
ремонта 89000000000 Отходы 
(мусор) от строительных и 
ремонтных работ 89000001724 
Прочие отходы строительства и 
ремонта зданий, сооружений 
82900000000 Отходы мебели 
деревянной офисной 
49211111724 Отходы при 
сжигании твердого и жидкого 
топлива 61100000000 Золы от 
сжигания углей 61110000000 

Отсутствует 1222860000 село 
Кулунда 

Кулундинског
о района 

Алтайского 
края 

Администрация 
Кулундинского 

сельсовета 
Кулундинского 

района Алтайского 
края 

658920, Алтайский 
край, Кулундинский 
р-н, с. Кулунда, ул. 

Советская, 37 



 

 

 

5    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Шлаки от сжигания углей 
61120000000 Отходы 
коммунальные, подобные 
коммунальным на производстве 
и при предоставлении услуг 
населению 73000000000 Отходы 
пищевой продукции, напитков, 
табачных изделий 4010000000 
Отходы бумаги и картона 
несортированные 40581000000 

Красноярс
кий край 

24-00151
-З-00039
-140219 

Полигон для 
размещения 

твердых 
бытовых 

отходов г. 
Минусинска 

Захоронение 
отходов 

Навоз крупного рогатого скота 
свежий 1 12 110 01 33 4, навоз 
конский свежий 1 12 210 01 33 4, 
отходы подстилки из древесных 
опилок при содержании крупного 
рогатого скота 1 12 121 11 20 4, 
навоз мелкого рогатого скота 
свежий 1 12 410 01 29 4, навоз 
свиней перепревший 1 12 510 02 
29 4, отходы подстилки из 
древесных опилок при 
содержании свиней 1 12 520 01 
39 4, помет куриный 
перепревший 1 12 711 02 29 4, 
помет утиный, гусиный 
перепревший 1 12 712 02 29 4, 
помет прочих птиц перепревший 
1 12 713 02 29 4, скорлупа 
куриных яиц при инкубации 
цыплят бройлеров 1 12 721 11 29 
4, отходы подстилки из 
древесных опилок при 
содержании птиц 1 12 791 01 33 
4, отходы подстилки из соломы 
при содержании птиц 1 12 791 02 
39 4, навоз пушных зверей 
свежий 1 12 911 01 33 4, 
экскременты собак свежие 1 12 
971 01 33 4, отходы подстилки из 
древесных опилок при 

Отсутствует 4423000000 г. Минусинск МУП г. Минусинска 
"Минусинское 

городское 
хозяйство", 

662207, 
Красноярский край, г. 

Минусинск, ул. 
Суворова, 43 



 

 

 

6    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

содержании собак 1 12 971 11 40 
4, смесь навоза 
сельскохозяйственных животных 
и птичьего помета свежих 
малоопасная 1 12 981 11 33 4, 
удобрения минеральные 
азотные, утратившие 
потребительские свойства 1 14 
111 11 49 4, отходы упаковки из 
разнородных материалов в 
смеси, загрязненные пищевым 
сырьем биологического 
происхождения 3 01 118 11 72 4, 
обтирочный материал, 
загрязненный животными и 
растительными пищевыми 
жирами 3 01 149 51 60 4, ткань 
фильтровальная, отработанная 
при фильтровании растительных 
масел после их отбеливания 3 
01 149 61 60 4, ткань 
фильтровальная 
хлопчатобумажная от 
фильтрации молока и молочной 
продукции 3 01 151 21 61 4, 
упаковка из бумаги и/или 
картона, загрязненная 
функциональными 
компонентами, необходимыми 
для производства продуктов 
переработки молока 3 01 159 62 
50 4, отходы ореховой массы при 
производстве кондитерских 
изделий 3 01 182 22 33 4, брак 
конфетных оберток 3 01 182 91 
52 4, пыль комбикормовая 3 01 
189 13 42 4, бумага, 
загрязненная пищевыми жирами 
при производстве пищевых 
продуктов 3 01 199 31 29 4, 
обтирочный материал, 



 

 

 

7    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

загрязненный пищевыми жирами 
при производстве пищевых 
продуктов 3 01 199 32 60 4, пыль 
солодовая 3 01 240 04 42 4, 
отходы шерстяные волокнистые 
при валке в производстве 
валяной продукции 3 02 992 41 
61 4, отходы перьев и пуха при 
переработке отходов пера 3 02 
994 51 29 4, отходы коры 3 05 
100 01 21 4, кора с примесью 
земли 3 05 100 02 29 4, пыль 
древесная от шлифовки 
натуральной чистой древесины 3 
05 311 01 42 4, обрезь фанеры, 
содержащей связующие смолы 3 
05 312 01 29 4, брак фанерных 
заготовок, содержащих 
связующие смолы 3 05 312 02 29 
4, опилки фанеры, содержащей 
связующие смолы 3 05 312 21 43 
4, шлам газоочистки 
производства асфальта 3 48 528 
11 33 4, отходы овощей 
необработанных 4 01 105 11 20 
4, отходы (остатки) фруктов, 
овощей и растительных остатков 
необработанных 4 01 105 13 20 
4, изделия колбасные в упаковке 
из полимерных материалов, 
утратившие потребительские 
свойства 4 01 651 11 29 4, 

    спецодежда из 
хлопчатобумажного и 
смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства, 
незагрязненная 4 02 110 01 62 4, 
спецодежда из брезентовых 
хлопчатобумажных 
огнезащитных тканей, 

    



 

 

 

8    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 4 02 
121 11 60 4, одеяла из 
натуральных волокон, 
утратившие потребительские 
свойства 4 02 132 11 62 4, 
подушки из натуральных 
волокон, утратившие 
потребительские свойства 4 02 
132 21 62 4, матрасы из 
натуральных волокон, 
утратившие потребительские 
свойства 4 02 132 31 62 4, 
спецодежда из синтетических и 
искусственных волокон, 
утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 4 02 
140 01 62 4, спецодежда из 
шерстяных тканей, утратившая 
потребительские свойства, 
незагрязненная 4 02 170 01 62 4, 
обувь валяная специальная, 
утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 4 02 
191 06 72 4, обувь валяная 
грубошерстная рабочая, 
утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 4 02 
191 05 61 4, отходы текстильных 
изделий для уборки помещений 
4 02 395 11 60 4, упаковка из 
бумаги и/или картона, 
ламинированная полиэтиленом, 
загрязненная пищевыми 
продуктами 4 05 923 53 62 4, 
отходы упаковки из бумаги и 
картона многослойной, 
загрязненной пищевыми 
продуктами 4 05 925 11 52 4, 
отходы фотобумаги 4 17 140 01 
29 4, отходы фото- и кинопленки 



 

 

 

9    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

4 17 150 01 29 4, резиновые 
перчатки, утратившие 
потребительские свойства, 
незагрязненные 4 31 141 01 20 4, 
резиновая обувь отработанная, 
утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 4 31 
141 02 20 4, спецодежда из 
резины, утратившая 
потребительские свойства, 
незагрязненная 4 31 141 21 51 4, 
упаковка полиэтиленовая, 
загрязненная пищевыми 
продуктами 4 38 118 02 51 4, 
упаковка полиэтиленовая, 
загрязненная жирами 
растительного происхождения 4 
38 118 03 51 4, упаковка 
полипропиленовая, загрязненная 
жирами растительного 
происхождения 4 38 127 11 51 4, 
упаковка полипропиленовая, 
загрязненная пищевыми 
продуктами 4 38 127 12 51 4, 
упаковка из разнородных 
полимерных материалов, 
загрязненная растительными 
жирами 4 38 196 41 52 4, 
упаковка из разнородных 
полимерных материалов, 
загрязненная пищевыми 
продуктами 4 38 196 42 52 4, 
упаковка из разнородных 
полимерных материалов, 
загрязненная клеем животного 
происхождения 4 38 196 51 52 4, 
отходы контейнеров для мусора 
4 38 329 11 52 4, отходы посуды 
одноразовой из разнородных 
полимерных материалов, 
загрязненной пищевыми 



 

 

 

10    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

продуктами 4 38 941 11 52 4, 
отходы уборочного инвентаря 
преимущественно из 
полимерных материалов 4 38 
995 11 52 4, системный блок 
компьютера, утративший 
потребительские свойства 4 81 
201 01 52 4, принтеры, сканеры, 
многофункциональные 
устройства (МФУ), утратившие 
потребительские свойства 4 81 
202 01 52 4, клавиатура, 
манипулятор "мышь" с 
соединительными проводами, 
утратившие потребительские 
свойства 4 81 204 01 52 4, 
мониторы компьютерные 
жидкокристаллические, 
утратившие потребительские 
свойства 4 81 205 02 52 4, 
мониторы компьютерные 
электроннолучевые, утратившие 
потребительские свойства 4 81 
205 03 52 4, компьютеры 
портативные (ноутбуки), 
утратившие потребительские 
свойства 4 81 206 11 52 4, 
телефонные и факсимильные 
аппараты, утратившие 
потребительские свойства 4 81 
321 01 52 4, Приборы бытовые 
электрические, утратившие 
потребительские свойства 4 82 
510 00 00 0, зола от сжигания 
угля малоопасная 6 11 100 01 40 
4, шлак от сжигания угля 
малоопасный 6 11 200 01 21 4, 
Золошлаковые смеси от 
сжигания углей прочие 6 11 400 
00 00 0, Прочие отходы при 
сжигании твердого топлива 6 11 



 

 

 

11    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

900 00 00 0, Отходы из жилищ 7 
31 100 00 00 0, Мусор от 
офисных и бытовых помещений 
предприятий, организаций, 
относящийся к твердым 
коммунальным отходам 7 33 100 
00 00 0, Мусор и смет 
производственных и складских 
помещений, не относящийся к 
твердым коммунальным отходам 
7 33 200 00 00 0, Смет и прочие 
отходы от уборки территории 
предприятий, организаций, не 
относящийся к твердым 
коммунальным отходам 7 33 300 
00 00 0, Отходы кухонь и 
предприятий общественного 
питания 7 36 100 00 00 0, Отходы 
(мусор) от уборки гостиниц, 
отелей и других мест временного 
проживания, относящиеся к 
твердым коммунальным отходам 
7 36 200 00 00 0, опилки, 
пропитанные вироцидом, 
отработанные 7 39 102 11 29 4, 
опилки, пропитанные лизолом, 
отработанные 7 39 102 12 29 4, 

    опилки, обработанные 
хлорсодержащими 
дезинфицирующими средствами, 
отработанные 7 39 102 13 29 4, 
опилки, обработанные 
гуанидинсодержащими 
дезинфицирующими средствами, 
отработанные 7 39 102 21 29 4, 
отходы очистки дренажных 
канав, прудов-накопителей 
фильтрата полигонов 
захоронения твердых 
коммунальных отходов 

    



 

 

 

12    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

малоопасные 7 39 103 11 39 4, 
отходы (мусор) от уборки 
помещений парикмахерских, 
салонов красоты, соляриев 7 39 
410 01 72 4, отходы от уборки 
бань, саун, содержащие остатки 
моющих средств 7 39 422 11 72 
4, Отходы (остатки) сортировки 
коммунальных отходов 7 41 110 
00 00 0, Отходы сортировки 
отходов бумаги и картона 7 41 
140 00 00 0, отходы (остатки) 
сортировки отходов пластмасс, 
не пригодные для утилизации 7 
41 151 11 71 4, зола от сжигания 
биологических отходов 
содержания, убоя и переработки 
животных 7 47 821 01 40 4, 
отходы грунта при проведении 
открытых земляных работ 
малоопасные 8 11 111 11 49 4, 
древесные отходы от сноса и 
разборки зданий 8 12 101 01 72 
4, мусор от сноса и разборки 
зданий несортированный 8 12 
901 01 72 4, лом бетона при 
строительстве и ремонте 
производственных зданий и 
сооружений 8 22 211 11 20 4, 
отходы затвердевшего 
строительного раствора в 
кусковой форме 8 22 401 01 21 4, 
обрезь и лом гипсокартонных 
листов 8 24 110 01 20 4, отходы 
гипса при 
ремонтно-строительных работах 
8 24 191 11 20 5, отходы мела в 
кусковой форме при 
ремонтно-строительных работах 
8 24 411 11 21 4, отходы 
шпатлевки 8 24 900 01 29 4, 



 

 

 

13    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

отходы штукатурки 
затвердевшей малоопасные 8 24 
911 11 20 4, отходы линолеума 
незагрязненные 8 27 100 01 51 4, 
отходы труб полимерных при 
замене, ремонте инженерных 
коммуникаций 8 27 311 11 50 4 

Красноярс
кий край 

24-00152
-З-00039
-140219 

Шламонакопи
тель N 2 ЮТМ 

Захоронение 
отходов 

Шламы буровые при бурении 
связанном с добычей сырой 
нефти, малоопасные 2 91 120 01 
39 4 

Отсутствует 5723000000 п. Куюмба АО 
"Востсибнефтегаз", 

660049, г. 
Красноярск, пр. 

Мира, 36 

Приморск
ий край 

25-00074
-Х-00039
-140219 

Золоотвал Хранение 
отходов 

Золошлаковая смесь от 
сжигания углей практически 
неопасная 6 11 400 02 20 5 

Отсутствует 5723000000 г. Уссурийск Уссурийское 
муниципальное 

унитарное 
предприятие 

тепловых сетей 
Уссурийского 

городского округа 
695519, Приморский 
край, г. Уссурийск, 

ул. Фрунзе, 26 

Амурская 
область 

28-00018
-З-00039
-140219 

Полигон 
твердых 

коммунальных 
отходов 

Захоронение 
отходов 

Навоз крупного рогатого скота 
свежий 11211001334, Навоз 
конский свежий 11221001334, 
Навоз мелкого рогатого скота 
свежий 11241001294, Навоз 
свиней свежий 11251001333, 
Помет утиный, гусиный свежий 
11271201333, Отходы очистки 
природного газа от механических 
примесей 21220311394, Отходы 
известняка, доломита и мела в 
виде порошка и пыли 
малоопасные 23111203404, 
Пыль газоочистки гипсовая 
23112202424, Пахта при 
сепарации сливок 30115221394, 

Имеется 10249501000 г. 
Сковородино 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"Чистый город" 

675028, Амурская 
область, 

Благовещенский 
район, с. Чигири, ул. 
Воронкова, д. 17/1, 

офис 5 



 

 

 

14    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Молочная продукция 
некондиционная 30115901104, 
Отходы из жироотделителей, 
содержащие животные жировые 
продукты 30119523394, Отходы 
коры 30510001214, Кора с 
примесью земли 30510002294, 
Отходы зачистки оборудования 
при пропарке древесины 
30530571234, Пыль древесная от 
шлифовки натуральной чистой 
древесины 30531101424, Обрезь 
фанеры, содержащей 
связующие смолы 30531201294, 
Брак фанерных заготовок, 
содержащих связующие смолы 
30531202294, Опилки фанеры, 
содержащей связующие смолы 
30531221434, Отходы древесные 
от шлифовки фанеры, 
содержащей связующие смолы 
30531222294, Опилки 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит 
30531311434, Опилки 
разнородной древесины 
(например, содержащие опилки 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
30531312434, Стружка 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит 
30531321224, Стружка 
разнородной древесины 
(например, содержащая стружку 
древесно-стружечными/или 
древесно-волокнистых плит) 
30531322224, Опилки и стружка 
разнородной древесины 
(например, содержащие опилки и 
стружку древесно-стружечных 



 

 

 

15    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

и/или древесно-волокнистых 
плит) 30531331204, Обрезки, 
кусковые отходы 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит 
30531341214, Обрезь 
разнородной древесины 
(например, содержащая обрезь 
древесно-стружечных или 
древесно-волокнистых плит) 
30531342214, Отходы бумажной 
клеевой ленты при 
брошюровочно-переплетной и 
отделочной деятельности 
30713102294, Отходы битума 
нефтяного 30824101214, Отходы 
декоративного 
бумажно-слоистого пластика 
33514151204, Пыль цементная 
34510011423, Отходы 
асбоцемента в кусковой форме 
34642001424, Отходы асбеста в 
кусковой форме 34851101204, 
Отходы асбеста в виде крошки 
34851103494, Пыль (порошок) от 
шлифования черных металлов с 
содержанием металла 50% и 
более 36122101424, Пыль 
(порошок) абразивные от 
шлифования черных металлов с 
содержанием металла менее 
50% 36122102424, Спецодежда 
из хлопчатобумажного и 
смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства, 
незагрязненная 40211001624, 
Спецодежда из шерстяных 
тканей, утратившая 
потребительские свойства, 
незагрязненная 40217001624, 
Отходы изделий из древесины с 



 

 

 

16    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

пропиткой и покрытиями 
несортированные 40429099514, 
Уголь активированный 
отработанный, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 
44250402204, Керамзит, 
загрязненный нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 
менее 15%) 44375102494, Листы 
волнистые и плоские, 
утратившие потребительские 
свойства, незагрязненные 
45551002514, Лом и отходы 
прочих изделий из асбоцемента 
незагрязненные 45551099514, 
Отходы шлаковаты 
незагрязненные 45711101204, 
Отходы базальтового волокна и 
материалов на его основе 
45711201204, Отходы мебели 
деревянной офисной 
49211111724, 

    Золошлаковая смесь от 
сжигания углей при 
гидроудалении золы-уноса и 
топливных шлаков малоопасная 
61130001394, Золошлаковая 
смесь от сжигания углей 
малоопасная 61140001204, Сажа 
при сжигании мазута 
61161111404, Отходы зачистки 
внутренней поверхности 
газопровода при обслуживании, 
ремонте линейной части 
магистрального газопровода 
64181111204, Сульфоуголь 
отработанный при 
водоподготовке 71021201494, 
Отходы (шлам) при очистке 

    



 

 

 

17    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

сетей, колодцев дождевой 
(ливневой) канализации 
72180001394, Мусор с защитных 
решеток хозяйственно-бытовой и 
смешанной канализации 
малоопасный 72210101714, 
Осадок механической очистки 
нефтесодержащих сточных вод, 
содержащий нефтепродукты в 
количестве менее 15% 
72310202394, Отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупногабаритные) 73111001724, 
Мусор и смет уличный 
73120001724, Отходы (осадки) из 
выгребных ям 73210001304, 
Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 73310001724, 
Мусор и смет производственных 
помещений малоопасный 
73321001724, Смет с территории 
предприятия малоопасный 
73339001714, Масла 
растительные отработанные при 
приготовлении пищи 
73611001314, Твердые остатки 
от сжигания нефтесодержащих 
отходов 74721101404, Отходы 
кухонь и организаций 
общественного питания 
несортированные прочие 
73610002724, Древесные отходы 
от сноса и разборки зданий 
81210101724, Мусор от сноса и 
разборки зданий 
несортированный 81290101724, 
Отходы затвердевшего 
строительного раствора в 
кусковой форме 82240101214, 



 

 

 

18    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Обрезь и лом гипсокартонных 
листов 82411001204, Отходы 
битума нефтяного строительного 
82611111203, Отходы пропитки 
битумной для упрочнения 
асфальтобетонного покрытия 
82611311313, Отходы линолеума 
незагрязненные 82710001514, 
Лом асфальтовых и 
асфальтобетонных покрытий 
83020001714, Отходы (мусор) от 
строительных и ремонтных 
работ 89000001724, Шлам 
очистки емкостей и 
трубопроводов от нефти и 
нефтепродуктов 91120002393, 
Отходы от зачистки 
оборудования для 
транспортирования, хранения и 
подготовки газа, газового 
конденсата и 
нефтегазоконденсатной смеси 
91120011393, Остатки и огарки 
стальных сварочных электродов 
91910001205, Шлак сварочный 
91910002204, Шлак сварочный с 
преимущественным 
содержанием диоксида кремния 
91911121204, Песок, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 15% 
и более) 91920101393, Опилки и 
стружка древесные, 
загрязненные нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 15% 
и более) 91920501393, Фильтры 
воздушные автотранспортных 
средств отработанные 
92130101524, Грунт, 



 

 

 

19    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15%) 93110003394, 
Отходы рубероида 82621001514, 
Отходы толи 82622001514 

Амурская 
область 

28-00019
-З-00039
-140219 

Полигон 
промышленны

х отходов 

Захоронение 
отходов 

Пыль (порошок) от шлифования 
черных металлов с содержанием 
металла 50% и более 
36122101424, Отходы 
базальтового волокна и 
материалов на его основе 
45711201204, Тара из черных 
металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами 
(содержание менее 5%) 
46811202514, Картриджи 
печатающих устройств с 
содержанием тонера менее 7% 
отработанные 48120302524, 
Отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупногабаритные) 73111001724, 
Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 73310001724, 
Смет с территории предприятия 
малоопасный 73339001714, 
Отходы рубероида 82621001514, 
Шлак сварочный 91910002204, 
Фильтры воздушные 
автотранспортных средств 
отработанные 92130101524 

Отсутствует 10570000000 ЗАТО 
Циолковский 

МУЖЭП ЗАТО 
Циолковский 

676470, Амурская 
обл., г. Циолковский, 

ул. 
Красногвардейская, 

д. 8/2 

Архангель
ская 

область 

29-00053
-З-00039
-140219 

Полигон по 
обезвреживан
ию бытовых 
отходов г. 
Няндома 

Захоронение 
отходов 

Отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупногабаритные) 73111001724, 
Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 

Имеется 11244501000 г. Няндома ООО "Ликвидатор" 
164200, 

Архангельская 
область, г. Няндома, 
ул. Строителей, 20 а 



 

 

 

20    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

несортированный (исключая 
крупногабаритный) 
73310001724, Мусор и смет 
производственных помещений 
малоопасный 73321001724, 
Мусор и смет от уборки 
складских помещений 
малоопасный 73322001724 
Мусор и смет от уборки парков, 
скверов, зон массового отдыха, 
набережных, пляжей и других 
объектов благоустройства 
73120002725, 
Отходы (мусор) от строительных 
и ремонтных работ 89000001724, 
Мусор от сноса и разборки 
зданий несортированный 
81290101724, Пыль (порошок) 
абразивный от шлифования 
черных металлов с содержанием 
металла менее 50% 
36122102424, Тара из черных 
металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами 
(содержание менее 5%) 
46811202514, Шлак сварочный 
91910002204, Абразивные круги 
отработанные, лом 
отработанных абразивных кругов 
45610001515, Отходы из жилищ 
крупногабаритные 73111002215, 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
объектов оптово-розничной 
торговли промышленными 
товарами 
73510002725, Отходы (мусор) от 
уборки территории и помещений 
объектов оптово-розничной 
торговли продовольственными 
товарами 73510001725, Отходы 



 

 

 

21    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

(мусор) от уборки территории и 
помещений 
учебно-воспитательных 
учреждений 73710001725, Бой 
стекла 34190101205, Обрезки и 
обрывки смешанных тканей 
30311109235, Лом кирпичной 
кладки от сноса и разборки 
зданий 81220101205 

Архангель
ская 

область 

29-00054
-З-00039
-140219 

Полигон 
(свалка) ТБО 
село Яренск 

Захоронение 
отходов 

Отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупногабаритные) 73111001724, 
Отходы (мусор) от строительных 
и ремонтных работ 89000001724, 
Отходы абразивных материалов 
в виде пыли 45620051424, 
Отходы асбеста в кусковой 
форме 34851101204, Мусор от 
офисных и бытовых помещений 
предприятий, организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 73310001724, 
Мусор и смет производственных 
помещений малоопасный 
73321001724, 
Шлак сварочный 91910002204 

Имеется 11235582000 село Яренск Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
"Яренские зори", 

165780, 
Архангельская 

область, Ленский 
район, село Яренск, 
ул. Октябрьская, д. 

18А 

Иркутская 
область 

38-00235
-З-00039
-140219 

Полигон 
захоронения 

твердых 
коммунальных 

отходов 

Захоронение 
отходов 

Шлак сварочный 
9 19 100 02 20 4 
Пыль солодовая 
3 01 240 04 42 4 
Пыль кофейная 
3 01 183 21 42 4 
Отходы пряностей в виде пыли 
или порошка 
3 01 184 11 40 4 
Обрезки спилка хромовой кожи 
3 04 121 01 29 4 
Обрезки готовой хромовой кожи 
3 04 311 01 29 4 

Отсутствует 25226501000 Иркутская 
область, г. 

Железногорс
к-Илимский 

Муниципальное 
унитарное 

предприятие 
"Управляющая 

компания 
Коммунальные 

услуги" 
665651, Иркутская 

область, 
Нижнеилимский 

район, г. 
Железногорск-Илимс

кий, ул. Иващенко, 



 

 

 

22    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Стружка кож хромового дубления 
3 04 131 01 22 4 
Обрезь кож хромового дубления 
3 04 311 01 29 4 
Шлам от шлифовки кож 
3 04 132 01 39 4 
Кожная пыль (мука) 
3 04 132 02 42 4 
Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребительские 
свойства 
4 03 101 00 52 4 
Отходы коры 
3 05 100 01 21 4 
Кора с примесью земли 
3 05 100 02 29 4 
Пыль древесная от шлифовки 
натуральной чистой древесины 
3 05 311 01 42 4 
Обрезь фанеры, содержащей 
связующие смолы 
3 05 312 01 29 4 
Отходы фанеры и изделий из 
нее незагрязненные 
4 04 210 01 51 4 
Брак фанерных заготовок, 
содержащих связующие смолы 
3 05 312 02 29 4 
Опилки древесно-стружечных 
и/или древесно-волокнистых 
плит 
3 05 313 11 43 4 
Стружка древесно-стружечных 
и/или древесно-волокнистых 
плит 
3 05 313 21 22 4 
Древесные отходы от сноса и 
разборки зданий 
8 12 101 01 72 4 
Обрезки, кусковые отходы 
древесно-стружечных и/или 

8/1, а/я 152 



 

 

 

23    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

древесно-волокнистых плит 
3 05 313 41 21 4 
Брак древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит 
3 05 313 43 20 4 
Отходы древесно-стружечных 
плит и изделий из них 
незагрязненные 
4 04 220 01 51 4 
Отходы древесно-волокнистых 
плит и изделий из них 
незагрязненные 
4 04 230 01 51 4 
Пыль при изготовлении и 
обработке древесно-стружечных 
и/или древесно-волокнистых 
плит 
3 05 313 51 42 4 
Шлам при изготовлении и 
обработке древесно-стружечных 
и/или древесно-волокнистых 
плит 
3 05 313 61 39 4 
Отходы древесины, пропитанной 
5-процентным раствором (NH4) 
2HPO4 при производстве спичек 
3 18 320 01 20 4 
Отходы изделий из древесины с 
масляной пропиткой 
4 04 240 01 51 4 
Отходы изделий из древесины с 
пропиткой и покрытиями 
несортированные 
4 04 290 99 51 4 
Опилки и стружка древесные, 
загрязненные нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефте-продуктов 
менее 15%) 
9 19 205 02 39 4 
Опилки разнородной древесины 



 

 

 

24    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

(например, содержащие опилки 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 12 43 4 
Стружка разнородной древесины 
(например, содержащая стружку 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 22 22 4 

    Опилки и стружка разнородной 
древесины (например, 
содержащие опилки и стружку 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 31 20 4 
Пыль при обработке 
разнородной древесины 
(например, содержащая пыль 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 52 42 4 
Шлам при обработке 
разнородной древесины 
(например, содержащий шлам 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 62 39 4 
Обрезь разнородной древесины 
(например, содержащая обрезь 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 42 21 4 
Отходы бумаги с нанесенным 
лаком при 
брошюровочно-переплетной и 
отделочной деятельности 
3 07 131 01 29 4 
Отходы бумажной клеевой 
ленты при 
брошюровочно-переплетной и 

    



 

 

 

25    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

отделочной деятельности 
3 07 131 02 29 4 
Отходы бумаги с клеевым слоем 
4 05 290 02 29 4 
Отходы фотобумаги 
4 17 140 01 29 4 
Отходы рубероида 
8 26 210 01 51 4 
Отходы толи 
8 26 220 01 51 4 
Отходы бумаги и картона, 
содержащие отходы фотобумаги 
4 05 810 01 29 4 
Песок формовочный горелый 
отработанный 
3 57 150 01 49 4 
Отходы песка от очистных и 
пескоструйных устройств 
3 63 110 01 49 4 
Пыль (порошок) абразивные от 
шлифования черных металлов с 
содержанием металла менее 
50% 
3 61 221 02 42 4 
Пыль керамзитовая 
3 42 410 02 42 4 
Пыль керамическая 
3 43 100 01 42 4 
Пыль стеклянная 
3 41 001 01 42 4 
Пыль газоочистки щебеночная 
2 31 112 05 42 4 
Отходы асбоцемента в кусковой 
форме 
3 46 420 01 42 4 
Трубы, муфты из асбоцемента, 
утратившие потребительские 
свойства, незагрязненные 
4 55 510 01 51 4 
Листы волнистые и плоские, 
утратившие потребительские 



 

 

 

26    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

свойства, незагрязненные 
4 55 510 02 51 4 
Лом и отходы прочих изделий из 
асбоцемента незагрязненные 
4 55 510 99 51 4 
Отходы известняка, доломита и 
мела в виде порошка и пыли 
малоопасные 
2 31 112 03 40 4 
Пыль кирпичная 
3 43 210 02 42 4 
Брак шлаковаты 
3 48 550 31 20 4 
Отходы шлаковаты 
незагрязненные 
4 57 111 01 20 4 
Пыль шлаковаты 
3 48 550 32 42 4 
Отходы базальтового волокна и 
материалов на его основе 
4 57 112 01 20 4 
Пыль газоочистки 
каменно-угольная 
2 11 310 02 42 4 
Пыль угольная газоочистки при 
измельчении углей 
3 08 110 01 42 4 
Огарки обожженных анодов 
алюминиевого производства 
3 55 250 01 20 4 
Песок, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15%) 
9 19 201 02 39 4 

    Пыль бетонная 
3 46 200 03 42 4 
Пыль графитная 
3 48 530 01 42 4 
Отходы асфальтобетона и/или 

    



 

 

 

27    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

асфальтобетонной смеси в виде 
пыли 
3 48 521 01 42 4 
Лом асфальтовых и 
асфальтобетонных покрытий 
8 30 200 01 71 4 
Отходы бетонной смеси в виде 
пыли 
3 46 120 01 42 4 
Отходы асбеста в кусковой 
форме 
3 48 511 01 20 4 
Отходы асбестовой бумаги 
4 55 320 01 20 4 
Пыль газоочистки гипсовая 
2 31 122 02 42 4 
Пыль электрофильтров 
производства кремния 
3 12 114 33 42 4 
Отходы абразивных материалов 
в виде пыли 
4 56 200 51 42 4 
Отходы абразивных материалов 
в виде порошка 
4 56 200 52 41 4 
Пыль коксовая газоочистки при 
сортировке кокса 
3 08 140 01 42 4 
Уголь активированный 
отработанный, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 
4 42 504 02 20 4 
Угольные фильтры 
отработанные, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 
4 43 101 02 52 4 
Коксовые массы отработанные, 
загрязненные нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 



 

 

 

28    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

менее 15%) 
4 42 505 02 20 4 
Пыль газоочистки чугунная 
незагрязненная 
3 61 231 02 42 4 
Пыль газоочистки стальная 
незагрязненная 
3 61 231 03 42 4 
Пыль газоочистки черных 
металлов незагрязненная 
3 61 231 01 42 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
черных металлов с содержанием 
металла 50% и более 
3 61 221 01 42 4 
Сростки корунда с 
ферросплавом в производстве 
шлифовальных материалов 
3 48 100 11 20 4 
Пыль газоочистки алюминиевая 
незагрязненная 
3 61 232 02 42 4 
Пыль газоочистки оловянная 
незагрязненная 
3 61 232 06 42 4 
Пыль газоочистки титана 
незагрязненная 
3 61 232 03 42 4 
Тара и упаковка алюминиевая, 
загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов не 
более 15%) 
4 68 211 01 51 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
алюминия с содержанием 
металла 50% и более 
3 61 223 01 42 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
олова с содержанием металла 
50% и более 
3 61 223 09 42 4 



 

 

 

29    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Пыль (порошок) от шлифования 
титана с содержанием металла 
50% и более 
3 61 223 11 42 4 
Пыль газоочистки меди и 
медных сплавов незагрязненная 
3 61 232 01 42 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
медных сплавов с содержанием 
металла 50% и более 
3 61 223 04 42 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
бронзы с содержанием металла 
50% и более 
3 61 223 05 42 4 

    Пыль (порошок) от шлифования 
латуни с содержанием металла 
50% и более 
3 61 223 06 42 4 
Отходы битума нефтяного 
3 08 241 01 21 4 
Лом асфальтовых и 
асфальтобетонных покрытий 
8 30 200 01 71 4 
Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15%) 
9 19 204 02 60 4 
Окалина замасленная 
прокатного производства с 
содержанием масла менее 15% 
3 51 501 02 29 4 
Пенька промасленная 
(содержание масла менее 15%) 
9 19 203 02 60 4 
Отходы стеклолакоткани 
4 51 441 01 29 4 
Сальниковая набивка 

    



 

 

 

30    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

асбесто-графитовая 
промасленная (содержание 
масла менее 15%) 
9 19 202 02 60 4 
Брак кино- и фотопленки 
3 18 911 00 29 4 
Отходы фото- и кинопленки 
4 17 150 01 29 4 
Отходы продукции из 
пленкосинтокартона 
незагрязненные 
4 36 130 01 20 4 
Отходы пенопласта на основе 
поливинилхлорида 
незагрязненные 
4 35 100 01 20 4 
Отходы поливинилхлорида в 
виде пленки и изделий из нее 
незагрязненные 
4 35 100 02 29 4 
Отходы поливинилхлорида в 
виде изделий или лома изделий 
незагрязненные 
4 35 100 03 51 4 
Отходы смеси затвердивших 
разнородных пластмасс 
571 099 00 01 00 4 
Пыль (мука) резиновая 
3 31 151 03 42 4 
Отходы резиноасбестовых 
изделий незагрязненные 
4 55 700 00 71 4 
Пыль хлопковая 
3 02 111 06 42 4 
Отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупно-габаритные) 
7 31 110 01 72 4 
Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 



 

 

 

31    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

крупногабаритный) 
7 33 100 01 72 4 
Мусор от сноса и разборки 
зданий несортированный 
8 12 901 01 72 4 
Шлак сварочный 
9 19 100 02 20 4 
Пыль солодовая 
3 01 240 04 42 4 
Пыль кофейная 
3 01 183 21 42 4 
Отходы пряностей в виде пыли 
или порошка 
3 01 184 11 40 4 
Обрезки спилка хромовой кожи 
3 04 121 01 29 4 
Обрезки готовой хромовой кожи 
3 04 311 01 29 4 
Стружка кож хромового дубления 
3 04 131 01 22 4 
Обрезь кож хромового дубления 
3 04 311 01 29 4 
Шлам от шлифовки кож 
3 04 132 01 39 4 
Кожная пыль (мука) 
3 04 132 02 42 4 
Обувь кожаная рабочая, 
утратившая потребительские 
свойства 
4 03 101 00 52 4 
Отходы коры 
3 05 100 01 21 4 
Кора с примесью земли 
3 05 100 02 29 4 
Пыль древесная от шлифовки 
натуральной чистой древесины 
3 05 311 01 42 4 
Обрезь фанеры, содержащей 
связующие смолы 
3 05 312 01 29 4 
Отходы фанеры и изделий из 



 

 

 

32    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

нее незагрязненные 
4 04 210 01 51 4 
Брак фанерных заготовок, 
содержащих связующие смолы 
3 05 312 02 29 4 
Опилки древесно-стружечных 
и/или древесно-волокнистых 
плит 
3 05 313 11 43 4 
Стружка древесно-стружечных 
и/или древесно-волокнистых 
плит 
3 05 313 21 22 4 
Древесные отходы от сноса и 
разборки зданий 
8 12 101 01 72 4 
Обрезки, кусковые отходы 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит 
3 05 313 41 21 4 
Брак древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит 
3 05 313 43 20 4 
Отходы древесно-стружечных 
плит и изделий из них 
незагрязненные 
4 04 220 01 51 4 
Отходы древесно-волокнистых 
плит и изделий из них 
незагрязненные 
4 04 230 01 51 4 
Пыль при изготовлении и 
обработке древесно-стружечных 
и/или древесно-волокнистых 
плит 
3 05 313 51 42 4 
Шлам при изготовлении и 
обработке древесно-стружечных 
и/или древесно-волокнистых 
плит 
3 05 313 61 39 4 



 

 

 

33    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Отходы древесины, пропитанной 
5-процентным раствором 
(NH4)2HPO4 при производстве 
спичек 
3 18 320 01 20 4 
Отходы изделий из древесины с 
масляной пропиткой 
4 04 240 01 51 4 
Отходы изделий из древесины с 
пропиткой и покрытиями 
несортированные 
4 04 290 99 51 4 
Опилки и стружка древесные, 
загрязненные нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15%) 
9 19 205 02 39 4 
Опилки разнородной древесины 
(например, содержащие опилки 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 12 43 4 
Стружка разнородной древесины 
(например, содержащая стружку 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 22 22 4 
Опилки и стружка разнород-ной 
древесины (например, 
содержащие опилки и стружку 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 31 20 4 
Пыль при обработке 
разнородной древесины 
(например, содержащая пыль 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 52 42 4 
Шлам при обработке 



 

 

 

34    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

разнородной древесины 
(например, содержащий шлам 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 62 39 4 
Обрезь разнородной древесины 
(например, содержащая обрезь 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) 
3 05 313 42 21 4 
Отходы бумаги с нанесенным 
лаком при 
брошюровочно-переплетной и 
отделочной деятельности 
3 07 131 01 29 4 
Отходы бумажной клеевой 
ленты при 
брошюровочно-переплетной и 
отделочной деятельности 
3 07 131 02 29 4 
Отходы бумаги с клеевым слоем 
4 05 290 02 29 4 
Отходы фотобумаги 
4 17 140 01 29 4 
Отходы рубероида 
8 26 210 01 51 4 
Отходы толи 
8 26 220 01 51 4 
Отходы бумаги и картона, 
содержащие отходы 
фото-бумаги 
4 05 810 01 29 4 
Песок формовочный горелый 
отработанный 
3 57 150 01 49 4 
Отходы песка от очистных и 
пескоструйных устройств 
3 63 110 01 49 4 
Пыль (порошок) абразивные от 
шлифования черных металлов с 
содержанием металла менее 



 

 

 

35    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

50% 
3 61 221 02 42 4 
Пыль керамзитовая 
3 42 410 02 42 4 
Пыль керамическая 
3 43 100 01 42 4 
Пыль стеклянная 
3 41 001 01 42 4 
Пыль газоочистки щебеночная 
2 31 112 05 42 4 
Отходы асбоцемента в кусковой 
форме 
3 46 420 01 42 4 
Трубы, муфты из асбоцемента, 
утратившие потребительские 
свойства, незагрязненные 
4 55 510 01 51 4 
Листы волнистые и плоские, 
утратившие потребительские 
свойства, незагрязненные 
4 55 510 02 51 4 
Лом и отходы прочих изделий из 
асбоцемента незагрязненные 
4 55 510 99 51 4 
Отходы известняка, доломита и 
мела в виде порошка и пыли 
малоопасные 
2 31 112 03 40 4 
Пыль кирпичная 
3 43 210 02 42 4 
Брак шлаковаты 
3 48 550 31 20 4 
Отходы шлаковаты 
незагрязненные 
4 57 111 01 20 4 
Пыль шлаковаты 
3 48 550 32 42 4 
Отходы базальтового волокна и 
материалов на его основе 
4 57 112 01 20 4 
Пыль газоочистки 



 

 

 

36    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

каменноугольная 
2 11 310 02 42 4 
Пыль угольная газоочистки при 
измельчении углей 
3 08 110 01 42 4 
Огарки обожженных анодов 
алюминиевого производства 
3 55 250 01 20 4 
Песок, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15%) 
9 19 201 02 39 4 
Пыль бетонная 
3 46 200 03 42 4 
Пыль графитная 
3 48 530 01 42 4 
Отходы асфальтобетона и/или 
асфальтобетонной смеси в виде 
пыли 
3 48 521 01 42 4 
Лом асфальтовых и 
асфальтобетонных покрытий 
8 30 200 01 71 4 
Отходы бетонной смеси в виде 
пыли 
3 46 120 01 42 4 
Отходы асбеста в кусковой 
форме 
3 48 511 01 20 4 
Отходы асбестовой бумаги 
4 55 320 01 20 4 
Пыль газоочистки гипсовая 
2 31 122 02 42 4 
Пыль электрофильтров 
производства кремния 
3 12 114 33 42 4 
Отходы абразивных материалов 
в виде пыли 
4 56 200 51 42 4 
Отходы абразивных материалов 



 

 

 

37    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

в виде порошка 
4 56 200 52 41 4 
Пыль коксовая газоочистки при 
сортировке кокса 
3 08 140 01 42 4 
Уголь активированный 
отработанный, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 
4 42 504 02 20 4 
Угольные фильтры 
отработанные, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 
4 43 101 02 52 4 
Коксовые массы отработанные, 
загрязненные нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 
менее 15%) 
4 42 505 02 20 4 
Пыль газоочистки чугунная 
незагрязненная 
3 61 231 02 42 4 
Пыль газоочистки стальная 
незагрязненная 
3 61 231 03 42 4 
Пыль газоочистки черных 
металлов незагрязненная 
3 61 231 01 42 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
черных металлов с содержанием 
металла 50% и более 
3 61 221 01 42 4 
Сростки корунда с 
ферросплавом в производстве 
шлифовальных материалов 
3 48 100 11 20 4 
Пыль газоочистки алюминиевая 
незагрязненная 
3 61 232 02 42 4 
Пыль газоочистки оловянная 



 

 

 

38    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

незагрязненная 
3 61 232 06 42 4 
Пыль газоочистки титана 
незагрязненная 
3 61 232 03 42 4 
Тара и упаковка алюминиевая, 
загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов не 
более 15%) 
4 68 211 01 51 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
алюминия с содержанием 
металла 50% и более 
3 61 223 01 42 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
олова с содержанием металла 
50% и более 
3 61 223 09 42 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
титана с содержанием металла 
50% и более 
3 61 223 11 42 4 
Пыль газоочистки меди и 
медных сплавов незагрязненная 
3 61 232 01 42 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
медных сплавов с содержанием 
металла 50% и более 
3 61 223 04 42 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
бронзы с содержанием металла 
50% и более 
3 61 223 05 42 4 
Пыль (порошок) от шлифования 
латуни с содержанием металла 
50% и более 
3 61 223 06 42 4 
Отходы битума нефтяного 
3 08 241 01 21 4 
Лом асфальтовых и 
асфальтобетонных покрытий 



 

 

 

39    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

8 30 200 01 71 4 
Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15%) 
9 19 204 02 60 4 
Окалина замасленная 
прокатного производства с 
содержанием масла менее 15% 
3 51 501 02 29 4 
Пенька промасленная 
(содержание масла менее 15%) 
9 19 203 02 60 4 
Отходы стеклолакоткани 
4 51 441 01 29 4 
Сальниковая набивка 
асбесто-графитовая 
промасленная (содержание 
масла менее 15%) 
9 19 202 02 60 4 
Брак кино- и фотопленки 
3 18 911 00 29 4 
Отходы фото- и кинопленки 
4 17 150 01 29 4 
Отходы продукции из 
пленкосинтокартона 
незагрязненные 
4 36 130 01 20 4 
Отходы пенопласта на основе 
поливинилхлорида 
незагрязненные 
4 35 100 01 20 4 
Отходы поливинилхлорида в 
виде пленки и изделий из нее 
незагрязненные 
4 35 100 02 29 4 
Отходы поливинилхлорида в 
виде изделий или лома изделий 
незагрязненные 
4 35 100 03 51 4 



 

 

 

40    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Отходы смеси затвердивших 
разнородных пластмасс 
571 099 00 01 00 4 
Пыль (мука) резиновая 
3 31 151 03 42 4 
Отходы резиноасбестовых 
изделий незагрязненные 
4 55 700 00 71 4 
Пыль хлопковая 
3 02 111 06 42 4 
Отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупногабаритные) 
7 31 110 01 72 4 
Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 
7 33 100 01 72 4 
Мусор от сноса и разборки 
зданий несортированный 
8 12 901 01 72 4 

Камчатски
й край 

41-00031
-З-00039
-140219 

Полигон ТКО Захоронение 
отходов 

отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупногабаритные) 73111001724; 
мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 73310001724; 
отходы из жилищ 
крупногабаритные 73111002215; 
мусор и смет от уборки парков, 
скверов, зон массового отдыха, 
набережных, пляжей и других 
объектов благоустройства 
73120002725; 
отходы от уборки территорий 
кладбищ, колумбариев 
73120003725; 
мусор от офисных и бытовых 

Отсутствует 30219000000 п. Козыревск 
Усть-Камчатс

кий 
муниципальн

ый район 
Камчатский 

край 

ГУП "Спецтранс" 
683032, Камчатский 

край, г. 
Петропавловск-Камч
атский, ул. Высотная, 

32 "а" 



 

 

 

41    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

помещений организаций 
практически неопасный 
73310002725; 
мусор и смет производственных 
помещений практически 
неопасный 73321002725; 
мусор и смет от уборки 
складских помещений 
практически неопасный 
73322002725; 
отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
объектов оптово-розничной 
торговли продовольственными 
товарами 73510001725; 
отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
объектов оптово-розничной 
торговли промышленными 
товарами 73510002725; 
отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
учебно-воспитательных 
учреждений 73710001725; 
отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
культурно-спортивных 
учреждений и зрелищных 
мероприятий 73710002725; 
пищевые отходы кухонь и 
организаций общественного 
питания несортированные 
73610001305 

Кемеровс
кая 

область 

42-00447
-Х-00039
-140219 

Пруд-отстойн
ик карьерных, 

ливневых и 
талых вод 

Хранение 
отходов 

Осадок механической очистки 
карьерных вод при добыче угля 
2 11 281 11 39 5 

Имеется 32201812 с. Евтино ЗАО "Шахта 
Беловская" 

652673, Кемеровская 
обл., Беловский 

район, с. Каракан 

Кемеровс 42-00448 Внешний Хранение Вскрышные породы в смеси Имеется 322207000 п. Сосновка ООО СП "Барзасское 



 

 

 

42    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

кая 
область 

-Х-00039
-140219 

отвал участка 
"Гусинский-Ю

жный" 

отходов практически неопасные 
2 00 190 99 39 5 

товарищество" 
652421, Кемеровская 
обл., г. Березовский, 
ул. Нижний Барзас, 

1в 

Кемеровс
кая 

область 

42-00449
-Х-00039
-140219 

Пруд-отстойн
ик карьерных 

и 
поверхностны
х сточных вод 

участка 
"Гусинский-Ю

жный" 

Хранение 
отходов 

Осадок механической очистки 
смеси шахтных, карьерных, 
ливневых вод 
2 11 289 11 39 5 

Имеется 322207000 п. Сосновка ООО СП "Барзасское 
товарищество" 

652421, Кемеровская 
обл., г. Березовский, 
ул. Нижний Барзас, 

1в 

Ростовска
я область 

61-00060
-З-00039
-140219 

Внешний 
отвал для 

складировани
я шахтной 
породы и 
отходов 
горного 

производства 
шахты 

"Обуховская N 
1" "ОАО 

Донуголь" 

Захоронение 
отходов 

2 11 221 11 20 5 
вмещающая порода при добыче 
угля подземным способом; 
6 11 100 01 40 4 
зола от сжигания угля 
малоопасная; 
6 11 200 01 21 4 
шлак от сжигания угля 
малоопасный 

Имеется 60226805004 Хутор 
Обухов N 4 

Открытое 
акционерное 

общество "Донуголь" 
346513, 

Ростовская область, 
г. Шахты, пер. 

Енисейский, 11 

Саратовск
ая 

область 

64-00105
-Х-00039
-140219 

Закрытый 
склад N 1 

Хранение 
отходов 

Отходы кадмийсодержащие при 
приготовлении активной массы, 
изготовлении и разбраковки 
кадмиевых электродов 
37222421202 
Отходы никельсодержащие, 
включая брак, при производстве 
никелевых электродов 
37222411202 

Отсутствует 63401368000 г. С аратов ООО "Завод 
автономных 

источников тока", 
410015, г. Саратов, 

ул. Орджоникидзе, 11 

Саратовск
ая 

область 

64-00106
-Х-00039
-140219 

Закрытый 
склад N 2 

Хранение 
отходов 

Отходы кадмийсодержащие при 
приготовлении активной массы, 
изготовлении и разбраковки 

Отсутствует 63401368000 г. Саратов ООО "Завод 
автономных 

источников тока", 



 

 

 

43    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

кадмиевых электродов 
37222421202 
Отходы катодных пластин 
никель-кадмиевых 
аккумуляторов 37222663202 

410015, г. Саратов, 
ул. Орджоникидзе, 11 

Саратовск
ая 

область 

64-00107
-Х-00039
-140219 

Закрытый 
склад N 3 

Хранение 
отходов 

Огарки кадмия при получения 
оксида кадмия плавкой в 
производстве никель-кадмиевых 
аккумуляторов 37222621202 
Фильтры рукавные, 
отработанные при получении 
оксида кадмия в производстве 
никель-кадмиевых 
аккумуляторов 37222632604 

Отсутствует 63401368000 г. Саратов ООО "Завод 
автономных 

источников тока", 
410015, г. Саратов, 

ул. Орджоникидзе, 11 

Саратовск
ая 

область 

64-00108
-Х-00039
-140219 

Закрытый 
склад N 4 

Хранение 
отходов 

Ткань фильтровальная 
отработанная при фильтровании 
никельсодержащих растворов 
при производстве 
никель-кадмиевых 
аккумуляторов 37222631604 

Отсутствует 63401368000 г. Саратов ООО "Завод 
автономных 

источников тока", 
410015, г. Саратов, 

ул. Орджоникидзе, 11 

Саратовск
ая 

область 

64-00109
-Х-00039
-140219 

Закрытый 
склад N 5 

Хранение 
отходов 

Ткань фильтровальная 
отработанная при фильтровании 
никельсодержащих растворов 
при производстве 
никель-кадмиевых 
аккумуляторов 37222631604 

Отсутствует 63401368000 г. Саратов ООО "Завод 
автономных 

источников тока", 
410015, г. Саратов, 

ул. Орджоникидзе, 11 

Свердлов
ская 

область 

66-00222
-Х-00039
-140219 

Отвал 
вскрышных 

пород 
Черемшанског

о участка 
Сысертского 

месторождени
я талька 

Хранение 
отходов 

Отходы проведения вскрышных 
работ при добыче полезных 
ископаемых 2 00 100 00 00 0 

Отсутствует 65241 Свердловска
я область, 

Сысертский 
район, пос. 

Первомайски
й 

Акционерное 
общество "Сплав-1" 

(АО "Сплав-1"), 
620142, 

Свердловская обл., г. 
Екатеринбург, ул. 
Машинная, д. 29б, 

офис 311 

Свердлов
ская 

область 

66-00223
-Х-00039
-140219 

Полигон 
твердых 
бытовых 

Захоронение 
отходов 

Отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупногабаритные) 

Имеется 65228820 Свердловска
я область, с. 
Кленовское 

Администрация 
Кленовского 

сельского поселения, 



 

 

 

44    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

отходов 
Кленовского 

сельского 
поселения 

7 31 110 01 72 4 
Мусор и смет уличный 
7 31 200 01 72 4 
Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 
7 33 100 01 72 4 
Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15%) 
9 19 204 02 60 4 
Отходы из жилищ 
крупногабаритные 
7 31 110 02 21 5 
Отходы от уборки территорий 
кладбищ, колумбариев 
7 31 200 03 72 5 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
объектов оптово-розничной 
торговли продовольственными 
товарами 
7 35 100 01 72 5 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
объектов оптово-розничной 
торговли промышленными 
товарами 
7 35 100 02 72 5 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
учебно-воспитательных 
учреждений 
7 37 100 01 72 5 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
учебно-воспитательных 
учреждений 

623040, 
Свердловская 

область, 
Нижнесергинский 

район, с. Кленовское, 
ул. Красных 

Партизан, д. 1 



 

 

 

45    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

7 37 100 01 72 5 

Тверская 
область 

69-00014
-З-00039
-140219 

Полигон 
захоронения 

твердых 
коммунальных 

отходов 

Захоронение 
отходов 

Мусор от сноса и разборки 
зданий 
несортированный - 81290101724, 
Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) - 
73310001724, 
Тормозные колодки 
отработанные без накладок 
асбестовых - 92031001525, 
Пыль (порошок) от шлифования 
черных металлов с содержанием 
металла 50% и более - 
36122101424, 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
объектов оптово-розничной 
торговли продовольственными 
товарами - 73510001725, 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
объектов оптово-розничной 
торговли промышленными 
товарами - 73510002725 
Отходы абразивных материалов 
в виде порошка - 45620052414 
Шлак сварочный - 91910002204 
Отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупногабаритные) - 
73111001724 
Отходы от жилищ 
крупногабаритные - 73111002215 
Золошлаковая смесь от 
сжигания углей малоопасная - 
61140001204 
Отходы бумаги вощеной - 
40529001295 

Имеется 28255501000 г. Торопец ООО "Полигон" 
172840 Тверская 

обл., г. Торопец, ул. 
Комсомольская д. 41 



 

 

 

46    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Отходы фотобумаги - 
41714001294 
Отходы (мусор) от уборки 
территории 
и помещений 
культурно-спортивных 
учреждений и зрелищных 
мероприятий - 73710002725 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
учебно-воспитательных 
учреждений - 73710001725 
Остатки и огарки 
стальных сварочных электродов 
- 91910001205 
Абразивные круги отработанные, 
лом отработанных абразивных 
кругов - 45610001515 
Опилки и стружка натуральной 
чистой древесины 
несортированные - 30529111205 
Опилки натуральные чистой 
древесины - 30523001435 
Стружка натуральной чистой 
древесины - 30523002225 
Горбыль из натуральной чистой 
древесины - 30522001215 
Смет от уборки территории 
предприятий, организаций - 
73330000000 

Тюменска
я область 

72-00062
-З-00039
-140219 

Площадка 
производстве

нная для 
отходов 

производства 
и потребления 
Южно-Нюрым

ского 
месторождени
я, Нелымский 

Захоронение 
отходов 

Древесные отходы от сноса и 
разборки зданий (8 12 101 01 72 
4) Отходы деревянных 
конструкций, загрязненных при 
бурении скважин (2 91 611 11 60 
4) 
Пыль древесная от шлифовки 
натуральной чистой древесины 
(3 05 311 01 42 4) Отходы коры 
(3 05 100 01 21 4) Отходы 

Отсутствует 71248800000 пос. 
Тугалово 

Публичное 
акционерное 

общество 
"Сургутнефтегаз" 

628415, Российская 
Федерация, 

Тюменская область, 
Ханты-Мансийский 
автономный округ - 
Югра, г. Сургут, ул. 



 

 

 

47    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

лиц.участок упаковочных материалов из 
бумаги, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) (4 
05 912 02 60 4) Твердые остатки 
от сжигания нефтесодержащих 
отходов (7 47 211 01 40 4) 
Керамзит, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) (4 
43 751 02 49 4) Осадок 
механической очистки 
нефтесодержащих сточных вод, 
содержащий нефтепродукты в 
количестве менее 15% (7 23 102 
02 39 4) Цеолит отработанный, 
загрязненный нефтью и 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) (4 
42 501 02 29 4) Отходы песка от 
очистных и пескоструйных 
устройств (3 63 110 01 49 4) 
Пыль (порошок) абразивные от 
шлифования черных металлов с 
содержанием металла менее 
50% (3 61 221 02 42 4) Отходы 
шлаковаты незагрязненные (4 57 
111 01 20 4) Песок, загрязненный 
нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%) (9 
19 201 02 39 4) Лом 
асфальтовых и 
асфальтобетонных покрытий (8 
30 200 01 71 4) Лом и отходы 
прочих изделий из асбоцемента 
незагрязненные (4 55 510 99 51 
4) Шлак сварочный (9 19 100 02 
20 4) Тара из черных металлов, 
загрязненная лакокрасочными 
материалами (содержание 

Григория 
Кукуевицкого, 1, 

корпус 1 



 

 

 

48    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

менее 5%) (4 68 112 02 51 4) 
Отходы, содержащие 
незагрязненные черные металлы 
(в том числе чугунную и/или 
стальную пыль), 
несортированные (4 61 010 03 20 
4) Отходы металлической дроби 
с примесью шлаковой корки (3 63 
110 02 20 4) Пыль (порошок) от 
шлифования черных металлов с 
содержанием металла 50% и 
более (3 61 221 01 42 4) Отходы 
абразивной обработки 
поверхности черных металлов с 
содержанием оксидов металлов 
50% и более (3 61 229 31 40 4) 
Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15%) (9 19 204 02 60 4) 
Сальниковая набивка 
асбесто-графитовая 
промасленная (содержание 
масла менее 15%) (9 19 202 02 
60 4) Отходы поливинилхлорида 
в виде пленки и изделий из нее 
незагрязненные (4 35 100 02 29 
4) Отходы разнородных 
переплетных материалов, 
включая материалы с 
поливинилхлоридным покрытием 
(3 07 131 51 71 4) Отходы фото- 
и кинопленки (4 17 150 01 29 4) 
Отходы пенопласта на основе 
поливинилхлорида 
незагрязненные (4 35 100 01 20 
4) Отходы изделий из пластмасс 
в смеси, загрязненных 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) (4 



 

 

 

49    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

38 991 12 72 4) Отходы 
резиноасбестовых изделий, 
загрязненные нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 
менее 2%) (4 55 711 12 52 4) 
Отходы линолеума 
незагрязненные (8 27 100 01 51 
4) Отходы резинотехнических 
изделий, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) (4 
33 202 02 51 4) Отходы 
резиноасбестовых изделий 
незагрязненные (4 55 700 00 71 
4) Обтирочный материал, 
загрязненный лакокрасочными 
материалами (в количестве 
менее 5%) (8 92 110 02 60 4) 

    Лом футеровок печей плавки 
черных и цветных металлов (9 
12 121 11 20 4) 
Спецодежда из натуральных, 
синтетических, искусственных и 
шерстяных волокон, 
загрязненная нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 
менее 15%) (4 02 312 01 62 4) 
Пыль хлопковая (3 02 111 06 42 
4) Отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупногабаритные) (7 31 110 01 
72 4) Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный) (7 
33 100 01 72 4) Мусор и смет 
производственных помещений 
малоопасный (7 33 210 01 72 4) 
Смет с территории предприятия 
малоопасный (7 33 390 01 71 4) 

    



 

 

 

50    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Мусор и смет от уборки 
складских помещений 
малоопасный (7 33 220 01 72 4) 
Мусор и смет уличный (7 31 200 
01 72 4) Отходы (мусор) от 
уборки помещений гостиниц, 
отелей и других мест временного 
проживания несортированные (7 
36 210 01 72 4) Мусор от сноса и 
разборки зданий 
несортированный (8 12 901 01 72 
4) Отходы (мусор) от 
строительных и ремонтных 
работ (8 90 000 01 72 4) 
Картриджи печатающих 
устройств с содержанием тонера 
менее 7% отработанные (4 81 
203 02 52 4) Клавиатура, 
манипулятор "мышь" с 
соединительными проводами, 
утратившие потребительские 
свойства (4 81 204 01 52 4) Лом 
изделий электроустановочных (4 
82 351 11 52 4) Фильтры 
воздушные автотранспортных 
средств отработанные (9 21 301 
01 52 4) Опилки, обработанные 
гуанидинсодержащими 
дезинфицирующими средствами, 
отработанные (7 39 102 21 29 4) 
Песок формовочный горелый 
отработанный (3 57 150 01 49 4) 
Тара полиэтиленовая, 
загрязненная неорганическими 
нерастворимыми или 
малорастворимыми 
минеральными веществами (4 38 
112 01 51 4) Тара 
полиэтиленовая, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание 
менее 15%) (4 38 113 01 51 4) 



 

 

 

51    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Тара из разнородных 
полимерных материалов, 
загрязненная нефтепродуктами 
(содержание менее 15%) (4 38 
195 12 52 4) Минеральное 
волокно, загрязненное 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) (4 
43 522 11 61 4) Изделия из 
фрикционных материалов на 
основе асбеста, используемые 
для тормозов, сцеплений или 
аналогичных устройств, 
отработанные (4 55 901 01 61) 
Песок фильтров очистки 
природной воды отработанный 
при водоподготовке (7 10 210 11 
49 4) Сульфоуголь отработанный 
при водоподготовке (7 10 212 01 
49 4) Осадок очистных 
сооружений дождевой 
(ливневой) канализации 
малоопасный (7 21 100 01 39 4) 
Твердые отходы отмывки 
нефтесодержащих отходов и 
грунтов от нефти и/или 
нефтепродуктов (7 47 205 12 49 
4) Противогазы в комплекте, 
утратившие потребительские 
свойства (4 91 102 21 52 4) 
Огнетушители 
самосрабатывающие 
порошковые, утратившие 
потребительские свойства (4 89 
221 11 52 4) Огнетушители 
углекислотные, утратившие 
потребительские свойства (4 89 
221 21 52 4) Отходы 
прорезиненной спецодежды и 
резиновой спецобуви, 
загрязненные нефтепродуктами 



 

 

 

52    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

(содержание нефтепродуктов 
менее 15%) (4 33 202 03 52 4) 
Песок кварцевый фильтров 
очистки природной воды, 
загрязненный оксидами железа 
(4 43 701 01 49 4) 

    Отходы упаковки из бумаги и 
картона, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) (4 
05 912 12 60 4) Твердые остатки 
от сжигания отходов 
производства и потребления, в 
том числе подобных 
коммунальным, образующихся 
на объектах разведки, добычи 
нефти и газа (7 47 981 01 20 4) 
Отходы изделий из пластмасс в 
смеси, загрязненных 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) (4 
38 991 12 72 4) Тара из черных 
металлов, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) (4 
68 111 02 51 4) Отходы прочих 
теплоизоляционных материалов 
на основе минерального волокна 
незагрязненные (4 57 119 01 20 
4) Отходы рубероида (8 26 210 
01 51 4) Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15%) (9 19 204 02 60 4) 
Цемент некондиционный (3 45 
100 01 20 5) Обрезь натуральной 
чистой древесины (3 05 220 04 
21 5) Тара деревянная, 
утратившая потребительские 

    



 

 

 

53    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

свойства, незагрязненная (4 04 
140 00 51 5) Прочая продукция 
из натуральной древесины, 
утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная (4 04 
190 00 51 5) Опилки и стружка 
натуральной чистой древесины 
несортированные (3 05 291 11 20 
5) Отходы сучьев, ветвей, 
вершинок от лесоразработок (1 
52 110 01 21 5) Отходы 
корчевания пней (1 52 110 02 21 
5) 
Пыль древесная от шлифовки 
натуральной чистой древесины 
практически безопасная (3 05 
311 03 42 5) 
Лом шамотного кирпича 
незагрязненный (9 12 181 01 21 
5) 
Грунт, образовавшийся при 
проведении землеройных работ, 
не загрязненный опасными 
веществами (8 11 100 01 49 5) 
Лом изделий из стекла (4 51 101 
00 20 5) 
Керамические изделия прочие, 
утратившие потребительские 
свойства, незагрязненные (4 59 
110 99 51 5) Отходы 
строительного щебня 
незагрязненные (8 19 100 03 21 
5) Лом кирпичной кладки от 
сноса и разборки зданий (8 12 
201 01 20 5) 
Лом строительного кирпича 
незагрязненный (8 23 101 01 21 
5) 
Лом железобетонных изделий, 
отходы железобетона в кусковой 
форме (8 22 301 01 21 5) Бой 



 

 

 

54    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

железобетонных изделий (3 46 
200 02 20 5) 
Абразивные круги отработанные, 
лом отработанных абразивных 
кругов (4 56 100 01 51 5) Отходы 
цемента в кусковой форме (8 22 
101 01 21 5) Шкурка 
шлифовальная отработанная (4 
56 200 01 29 5) Цеолит 
отработанный при осушке 
воздуха и газов, не загрязненный 
опасными веществами (4 42 101 
01 49 5) 

    Силикагель отработанный при 
осушке воздуха и газов, не 
загрязненный опасными 
веществами (4 42 103 01 49 5) 
Трубы, трубки из 
вулканизированной резины, 
утратившие потребительские 
свойства, незагрязненные (4 31 
110 01 51 5) Обрезки 
вулканизованной резины (3 31 
151 02 20 5) Обрезки и обрывки 
смешанных тканей (3 03 111 09 
23 5) Отходы из жилищ 
крупногабаритные (7 31 110 02 
21 5) Смет с территории 
предприятия практически 
неопасный (7 33 390 02 71 5) 
Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
практически неопасный (7 33 100 
02 72 5) Пищевые отходы кухонь 
и организаций общественного 
питания несортированные (7 36 
100 01 30 5) Непищевые отходы 
(мусор) кухонь и организаций 
общественного питания 
практически неопасные (7 36 100 

    



 

 

 

55    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

11 72 5) Отходы (мусор) от 
уборки территории и помещений 
объектов оптово-розничной 
торговли продовольственными 
товарами (7 35 100 01 72 5) 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
культурно-спортивных 
учреждений и зрелищных 
мероприятий (7 37 100 02 72 5) 
Лампы накаливания, утратившие 
потребительские свойства (4 82 
411 00 52 5) Отходы 
изолированных проводов и 
кабелей (4 82 302 01 52 5) Ил 
стабилизированный 
биологических очистных 
сооружений 
хозяйственно-бытовых и 
смешанных сточных вод (7 22 
200 02 39 5) Зола от сжигания 
древесного топлива практически 
неопасная (6 11 900 02 40 5) Лом 
бетонных изделий, отходы 
бетона в кусковой форме (8 22 
201 01 21 5) Лом черепицы, 
керамики незагрязненный (8 23 
201 01 21 5) Обрезки и обрывки 
хлопчатобумажных тканей (3 03 
111 01 23 5) Прочие 
несортированные древесные 
отходы из натуральной чистой 
древесины (3 05 291 91 20 5) 
Резинометаллические изделия 
отработанные незагрязненные (4 
31 300 01 52 5) Отходы 
пенопласта на основе 
полистирола незагрязненные (4 
34 141 01 20 5) 

Ханты-Ма 86-782-Х Полигон для Захоронение Отходы от уборки прибордюрной Отсутствует 71887000 г. Советский, ООО "ЭКО Ресурс", 



 

 

 

56    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

нсийский 
автономн
ый округ - 

Югра 

-00039-1
40219 

утилизации 
бытовых и 

промышленны
х отходов 

отходов зоны автомобильных дорог - 
73120511724; Отходы коры - 
30510001214; Растительные 
отходы при уходе за газонами, 
цветниками - 73130001205; 
Древесные отходы от сноса и 
разборки зданий - 81210101724; 
Растительные отходы при уходе 
за древесно-кустарниковыми 
посадками - 73130002205; мусор 
от офисных и бытовых 
помещений организаций 
практически неопасный - 
73310002725; Отходы бумаги с 
клеевым слоем - 40529002294; 
Отходы рубероида - 
82621001514; Отходы толи - 
82622001514; смет с территории 
гаража, автостоянки 
малоопасный - 73331001714; 
отходы (мусор) от уборки 
пассажирских терминалов 
вокзалов, портов, аэропортов - 
73412111724; смет с территории 
железнодорожных вокзалов и 
перронов практически 
неопасный - 73413111715; Лом 
асфальтовых и 
асфальтобетонных покрытий - 
83020001714; смет с территории 
автозаправочной станции 
малоопасный - 73331002714; 
смет с территории нефтебазы 
малоопасный - 73332111714; 
Шлак сварочный - 91910002204; 
Твердые остатки от сжигания 
нефтесодержащих отходов - 
74721101404; опилки, 
пропитанные вироцидом, 
отработанные - 73910211294; 
опилки, пропитанные лизолом, 

ХМАО-Югра 628242, г. Советский, 
ХМАО-Югра, 
Гагарина, 6 



 

 

 

57    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

отработанные - 73910212294; 
опилки, обработанные 
хлорсодержащими 
дезинфицирующими средствами, 
отработанные - 73910213294; 
опилки, обработанные 
гуанидинсодержащими 
дезинфицирующими средствами, 
отработанные - 73910221294; 
отходы (мусор) от уборки 
помещений парикмахерских, 
салонов красоты, соляриев - 
73941001724; отходы ватных 
дисков, палочек, салфеток с 
остатками косметических 
средств - 73941131724; отходы 
волос - 73941311295; отходы от 
уборки бань, саун - 73942101725; 
отходы от уборки бань, саун, 
содержащие остатки моющих 
средств 7 39 422 11 72 4; пыль 
древесная от шлифовки 
натуральной чистой древесины - 
3 05 311 01 42 4; шлам 
древесный от шлифовки 
натуральной чистой древесины - 
3 05 311 02 39 5; пыль древесная 
от шлифовки натуральной 
чистой древесины практически 
неопасная - 3 05 311 03 42 5; 
опилки древесно-стружечных 
и/или древесно-волокнистых 
плит - 3 05 313 11 43 4; опилки 
разнородной древесины 
(например, содержащие опилки 
древесностружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) - 3 
05 313 12 43 4; стружка 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит - 3 
05 313 21 22 4; стружка 



 

 

 

58    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

разнородной древесины 
(например, содержащая стружку 
древесно-стружечных и/или 
древесно-волокнистых плит) - 3 
05 313 22 22 4; обрезки, кусковые 
отходы древесно-стружечных 
и/или древесноволокнистых плит 
- 3 05 313 41 21 4; зола от 
сжигания отходов потребления 
на производстве, подобных 
коммунальным, в смеси с 
отходами производства, в том 
числе нефтесодержащими - 7 47 
119 11 404; зола от сжигания 
отходов потребления на 
производстве, подобных 
коммунальным - 7 47 112 11 40 4; 

    шламы буровые после 
термической десорбции нефти - 
7 47 213 11 40 4; отходы 
микробиологического 
обезвреживания 
нефтесодержащих отходов 
малоопасные - 7 47 275 11 39 4; 
мусор и смет производственных 
помещений практически 
неопасный - 73321002725; 
Отходы из жилищ 
несортированные (исключая 
крупногабаритные) 73111001724; 
Мусор и смет производственных 
помещений малоопасный - 
73321001724; Мусор и смет 
уличный - 73120001724; Мусор 
от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) - 
73310001724; Отходы (мусор) от 
строительных и ремонтных 

    



 

 

 

59    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

работ - 89000001724; Мусор от 
сноса и разборки зданий 
несортированный - 81290101724; 
Фильтры воздушные 
автотранспортных средств 
отработанные - 92130101524; 
Отходы (осадки) водоподготовки 
при механической очистке 
природных вод - 71011002395; 
Мусор с защитных решеток 
хозяйственно-бытовой и 
смешанной канализации 
малоопасный - 72210101714; Ил 
стабилизированный 
биологических очистных 
сооружений 
хозяйственно-бытовых и 
смешанных сточных вод - 
72220002395; Зола от сжигания 
биологических отходов вивария 
и отходов содержания 
лабораторных животных - 
74781301404; Ботва от 
корнеплодов, другие подобные 
растительные остатки при 
выращивании овощей - 
11121001235; Горбыль из 
натуральной чистой древесины - 
30522001215; Обрезь 
натуральной чистой древесины - 
30522004215; Тара деревянная, 
утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная - 
40414000515; Опилки 
натуральной чистой древесины - 
30523001435; Рейка из 
натуральной чистой древесины - 
30522002215; Отходы сучьев, 
ветвей, вершинок от 
лесоразработок - 15211001215; 
Отходы корчевания пней - 



 

 

 

60    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

15211002215; зола от 
высокотемпературного 
термического обезвреживания 
отходов в крематоре практически 
неопасная - 7 47 991 11 40 5; 
отходы грунта после 
микробиологического удаления 
загрязнений нефтью и 
нефтепродуктами - 7 47 272 11 
20 5; золы и шлаки от 
инсинераторов и установок 
термической обработки отходов - 
7 47 981 99 20 4; зола от 
сжигания биологических отходов 
содержания, убоя и переработки 
животных - 7 47 821 01 40 4; 
отходы обезвреживания 
медицинских отходов классов Б 
и В (кроме биологических) 
вакуумным автоклавированием 
насыщенным водяным паром 
измельченные, 
компактированные, содержащие 
преимущественно текстиль, 
резину, бумагу, практически 
неопасные - 7 47 843 51 71 5; 
твердые остатки от сжигания 
отходов производства и 
потребления, в том числе 
подобных коммунальным, 
образующихся на объектах 
разведки, добычи нефти и газа - 
7 47 981 01 20 4; Лом черепицы, 
керамики незагрязненный - 
82320101215; - Керамические 
изделия прочие, утратившие 
потребительские свойства, 
незагрязненные - 45911099515; 
Бой стекла - 34190101205; 
Отходы известняка, доломита и 
мела в кусковой форме - 



 

 

 

61    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

23100201215; Бой шамотного 
кирпича - 34211001205; Лом 
кирпичной кладки от сноса и 
разборки - 81220101205; Лом 
строительного кирпича 
незагрязненный - 82310101215; 

    Отходы песка незагрязненные - 
81910001495; Лом бетонных 
изделий, отходы бетона в 
кусковой форме - 82220101215; 
Лом железобетонных изделий, 
отходы железобетона в кусковой 
форме - 82230101215; Отходы 
гипса в кусковой форме - 
23112201215; Абразивные круги 
отработанные, лом 
отработанных абразивных кругов 
- 45610001515; Отходы при 
очистке котлов от накипи - 
61890101205; Отходы цемента в 
кусковой форме - 82210101215; 
Свечи зажигания автомобильные 
отработанные - 92191001525; 
зола от сжигания отходов 
бумаги, картона, древесины и 
продукции из нее, содержащая 
преимущественно оксиды 
кальция и магния - 747911 11 
404; Остатки и огарки стальных 
сварочных электродов - 
91910001205; Тормозные 
колодки отработанные без 
накладок асбестовых - 
92031001525; Трубы, трубки из 
вулканизированной резины, 
утратившие потребительские 
свойства, незагрязненные - 
43111001515; Обрезки 
вулканизированной резины - 
33115102205; 

    



 

 

 

62    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Резинометаллические изделия 
отработанные незагрязненные - 
43130001525; Обрезь 
валяльно-войлочной продукции - 
30299211235; Обрезки и обрывки 
смешанных тканей - 
30311109235; Мусор и смет от 
уборки парков, скверов, зон 
массового отдыха, набережных, 
пляжей и других объектах 
благоустройства - 73120002725; 
Отходы из жилищ при 
совместном сборе (мусор 
бытовой от населения 
несортированный, 
незагрязненный, исключая 
крупногабаритный) - 
73111000000; Отходы из жилищ 
крупногабаритные - 
73111002215; Смет с территории 
предприятия практически 
неопасный - 73339002715; 
отходы кухонь и организаций 
общественного питания 
несортированные прочие - 7 36 
100 02 72 4; непищевые отходы 
(мусор) кухонь и организаций 
общественного питания 
практически неопасные - 7 36 
100 11 72 5; Пищевые отходы 
кухонь и организаций 
общественного питания 
несортированные - 73610001305; 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
объектов оптово-розничной 
торговли продовольственными 
товарами - 73510001725; Отходы 
(мусор) от уборки территории и 
помещений объектов 
оптово-розничной торговли 



 

 

 

63    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

промышленными товарами - 
73510002725; отходы (мусор) от 
уборки помещений гостиниц, 
отелей и других мест временного 
проживания несортированные - 
73621001724; отходы (мусор) от 
уборки территории и помещений 
социально-реабилитационных 
учреждений - 736411 11 725; 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
учебно-воспитательных 
учреждений - 73710001725; 
Отходы (мусор) от уборки 
территории и помещений 
культурно-спортивных 
учреждений и зрелищных 
мероприятий - 73710002725; 
Отходы от уборки территорий 
кладбищ, колумбариев - 
73120003725; Отходы с 
песколовок при очистке 
хозяйственно-бытовых и 
смешанных сточных вод 
практически неопасный - 
72210202395 

 
 
 


	МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
	Приложение
	Закладки Word
	Par25


